dicam in 5. quæst. principali, in 3. casu.
Modo autem, quantum sit ad prohibitionem
personalis, res non videtur habere difficul-
tatem, quia illa non egreditur regulariter
36. f. personam prohibiti alienare; & ad hoc est
tex. in l. cum pater. & quindecim. ff. de legat. 3.
quem ad hoc citat Bar. in d.l. peto. & fratre.
& Cuma. ibidem in i. lecnu. num. 5. circa prin-
cipium, ponderantes, quod prohibito ibi
erat personalis, ne quis corum alienaret extra
familiam, merito is, cui de familia facta
fuit alienatio, poterit ad libitum alienare.
Hinc est, quod prohibito de non alienando
37. f. facta filio, vel heredi expresso nomine pro-
prio, regulariter non exceditur ad alias per-
sonas; Riu. consilio 127. & consilio 131.
volum. 2. Ripa in d. & diu. numero 110. & se-
quen. & tato magis si adiectum sit verbuni
aliquod sonans personalitatem, puta, Ipse;
38. f. tue enim talis prohibito dicitur perfon-
alissima. Ripa vbi supradic. Barfat. confi. 3. nu-
& seq. & ita contra fideicommissum de perso-
na ad personam, respödit Natta confi. 470.
nu. 4. idem etiam tenet lo. de Ana. confi. 47.
num. 6. in fin. concludens, quod in d. & quin-
decim. ex quo testator prohibuerat libertis,
ne quis eorum partem suam alienaret extra
familiam libertorum, potest quilibet parte
suam in colliberty, vel collibertos aliena-
re: & is, in quem facta fuerit alienatio, nil mi-
rum, si poterit partem acquisitam per cum
transfere in extraneum, vt ibi per eum.
Aduerendum tamen est ad id, quod vult in ca-
su suo, prohibitionem factam personis cen-
seri realem; quia id proceder ratione causa
generalis adiecta, vt supradixi loquendo de
prohibitione reali in primo capite istius di-
finitionis. & facient, quæ infra dicam in-
quinta quæst. principali 1. casu, circa fin. ver-
sicul. hac tamen conclusio, & in 8. quæst.
principali, in 3. casu.

Erit etiam personalis prohibito, si testator pro-
hibuit f. bona sua alienari, quia intelligitur
39. f. prohibito personis supradicatis, si
credimus Riminal. Iun. confi. 371. num. 124.
& seq. volum. 4. quod tamen puto detestabili-
le; & loquitur in casu, quo testator prohibi-
uerat quamcumque diuisionem.

40. Sic & vbi testator prohibuit filijs, f. ne com-
petent dotes vxorum sularum, certe poterit
nepos derrahere; quia ille non cenetur gra-
uatus; vt per Castren. confi. 304. in 2. parte.
Præterea etiam considerandum est, quod quan-
41. do prohibito est personalis, f. tunc prox-
imior etiam extraneus ab intestato succede-
re potest prohibito, vt etiam ex testamento,
seus si esset realis; Riminal. Iun. confi. 279.
num. 83. volum. 3.

C 2 Aduer-

Aduertendum tamen est, quod plurimum intereft, an prohibito fit realis, sine in rem scripta, an vero personalis; quia prima facit cilius patitur extencionem de persona ad personam, & de causa ad casum, ut abunde probat Rimin ald. Iun. conf. 279, col. 3, vol. 3, & lacius infra dicam in 5, quæstio principali, in 3, casu, in 2, declaratione.

Insuper in prima cefar dispositio l. ab eo. C. de fideicom, prout dicam in 5, quæstio principali, in 3, casu, in secunda declaratione, in secundatione. Et iterum, si prohibito fit realis, tunc est interdicta successio extranei ex testamento, vel ab intestato, vt infra dicam in octaua quæstione principalium in secunda conclusione, in primo casu, in quanto exemplo. Circa secundam diuisionem, capiendo primi caput, quando principaliter, & dispositio testator prohibuit bona alienari; & isto casu 43 volunt Docto. vnamiter induci ad fideicommissum simplex, & absolutum, vt infra dicā in quinta quæstione principalium, & ibi etiam, quando dicatur per modum principalis dispositionis alienatio prohibita; ibi me remitto, quia est locus suus.

Sed si alienatio prohibita fit, causa adiecta, tunc res est in magna controvergia, ut etiam ibidem dicemus.

Dixerum est autem, quando prohibito facta fuit verbis enunciatiis adiectis, ut etiam ibidem aptius dicemus.

Supertia tercia diuiso supra præmissa, quam ponit Marca brun. conf. 8, i. n. 209, & plures, & prima species, quæ respicit prohibitionem alienationis in certam personam, probatur in l. codicillis. quæ est penultima materia, ff. de legat. 2, quæ operatur, ut eo casu alienatio fieri non possit in personam prohibitan, etiam si alias successula erat ab intestato.

Secunda autem species probatur in l. peto. §. fratre, ff. de legat. 2, vbi Bar. & alij no. & latius habetur ibi per eum.

ARGUMENTVM.

De differentijs inter expressam, & tacitam, prohibitionem de non alienando in ultimis voluntatibus, & de forma prohibitionis.

S U M M A R I V M .

1. Plures sunt differentiæ inter expressam prohibitionem de non alienando, & tacitam.
2. Prohibito vbi expressa est, statim secuta alienatio, vocatus in dicto equo potest revocare alienata; in tacita autem expectanda est mors grauata.

3. Prohibito vbi expressa est, fructus à tempore alienationis citra debentur vocato.
4. Prohibito vbi expressa est, si contra fias, alienatio est ipso iure nulla.
5. Prohibito de non alienando vbi tacita est, si contra fias, alienatio interim valeat siveque ad mortem grauata, sed eo mortuo transferitur in honoratum.
6. Falsum contra expressam voluntatem testatoris sit, factum contra legem est ipso iure nullum.
7. Prohibito expressa est fortior tacita, ad effectum annulandi alium.
8. Prohibitioni vbi est adiecta pena priuationis, secuta alienatione vocatus admittitur statim.
9. Prohibito vbi est expressa, statim secuta alienatione, vocatus ita denūm potest revocare alienata, si verba probationis forent aliam perfectam alienationem, fœcū si forent aliam perfectam.
10. In tacita probatione, que oritur ex substitutione expressa facta heredi, ut fiduciam committatur agere possit, nec esset resolutio nedum verbalis, sed etiam realis.
11. Per expressionem probationem de non alienando interdicta est confiscatio bonorum omni tempore, secus in tacita; quia bona ad fiduciam pertinent durante vita grauati delinquntur.
12. Statim statuto, quod bannitus capitaliter cum publicatione bonorum posuit impune offendit, an sic expectanda mors naturalis banniti, vel locus sit fideicommissu concepi sub conditione, si si sine filiis decederet.
13. Bannitus capitaliter ex delicto, quod penam mortis maturat, habetur pro mortuo.
14. Bannito capitaliter cum publicatione bonorum non debetur legitima.
15. Bannitio in tri temporis equiparantur deportatis, secundum nonnullorum opinionem.
16. Deportatus habetur pro mortuo, sicut & damnatus in metallum.
17. Patre damnato, & publicatis eius bonis, legitima debetur filiis eius.
18. Marito bannito capitaliter cum publicatione bonorum vox potest detine repete.
19. Per bannum capitale cum publicatione bonorum non dictum defecta conditio fideicommissi, si sine liberis decessisset, sed expellenda est mors naturalis ipsius, & interim bona debent remanere apud fiduciam cum onere fideicommissi.
20. Prohibito alienationis expressa facit, ut non exceptata mors naturali alienans sit locus fideicommissi.
21. Glosa in §. relegati. Inst. quib. mod. ius patr. pot. foli, quatenus vult, bannitos nostris temporis equiparari deportatis, reprobarus communiquer.
22. Legitima, que deducitur ex bonis banniti, non detrahitur tanquam is mortuus sit, sed iure resseruacionis, quam lex facit.
23. Si officialis contradictionum super bonis confusatim deportati substituto sub dicta conditione, quæ contradicit.

De fideic. prohib. Quæst. iii. 29

- tradixit confisicationi, petens ea sibi relaxari, vi-
gore fideicommissi relaxa erit, & adiudicaverit,
putans eueniente casum fideicommissi, an dicto ban-
nito refutuo relaxanda fin.
- 24 Hæres grauatus fideicommissa sub conditione po-
teat alienare bona fideicommissio supposta, nec
tenetur ad fructus medio tempore perceptos, quia
ius eueniente conditione fingatur alienatio pro
non facta.
- 25 Declaratio l. fin. §. fin. sub conditione, C. com
m. de legat.
- 26 Hæres in re legata sub conditione pendente condi-
tione, si faciat melioramenta, ea non compen-
sat cum fructibus medio tempore perceptis, quia
eos facit suos.
- 27 Emphyteota, quæ proper aliquam culpam cedit à
ture emphyteotico ipso iure, ante factam declara-
tionem per dominum, qui vult eum ecclissif
à beneficio emphyteosis, fructus, quos percepit,
facit suos, quamvis declaratio ista facta retrotra-
batur.
- 28 Declaratio ad l. neceſſari. §. quod si pendente. ff. de
pericul. & command. rei vendit.
- 29 Banatio refutuo bona per tertium ei non sunt re-
futuenda.
- 30 Per expressam probationem vocatus in casu ale-
natiōnis, potest propria autoritate tenaciam, &
corporalem possessionem ingredi.
- 31 In tacita probatione fideicommissarius capere
debet de manu heredis.
- 32 In probatione tacita, quo oritur ex substitutione
conditioni fideicommissaria, censetur etiam ex-
clusa alienatio, que fit per huiusmodi substitu-
tionem, vel vocatis ab intellecto.
- 33 Dispositio Auth. res, que. C. commu. de leg. cessat
in probatione expressa de non alienando.
- 34 Licet inter confortes, & conuassallos licita sit ale-
natio absque domino conuenient, tamen si in inue-
ctuſa dictum sit, quod non possit fieri alienatio
sive conuenient domini, non debet alienatio, etiam
inter ipsos conuassallos.
- 35 Dispositio l. fin. §. fin. ff. de leg. 2. que sustinet aliena-
tionem rei prohibiti alienari saltem inter igno-
rantes, non procedit flante expressa prohibi-
tione.
- 36 Bona subiecti fideicommisso conditionali possunt
interim pendente conditione alienari.
- 37 Speciali iure inductum est, ut alienatio perpetuū
sit duratura, si saltu repertatur per ignorantem
ignorantem onus fideicommissi, salua tamen alio-
ne fideicommissario ad pretium, vel estimatio-
nem videris rei alienare contra heredem.
- 38 Ratio decideri duplex ad l. fin. §. fin. ff. de leg. 2.
- 39 Dispositio l. fin. §. fin. ff. de leg. 2. loquuntur in re parti-
culari hereditaria.
- 40 Dispositio d. §. fin. procedit soluta in fideicommisso
conditionali.
- 41 An in casu d. l. fin. §. fin. ff. de leg. 2. necessaria sit
ignorancia vtriusq; tam alienantis, quid acqui-
rentis.
- 42 Alienatio rei subiecta fideicommisso facta per
ignorantem, adeo valet, ut nisi allegetur, &
probetur scientia ipsius, non possit fideicommissi-
arius actus obtinere.
- 43 In suo brede praesumitur ignorantia testamenti
paterni.
- 44 Scientia ex quibus cognoscatur.
- 45 Ad validitatem alienationis fideicommissi, et qua-
litatis rei alienatae, ignorantia an requiratur.
- 46 Licet iusta ignorantia alienantis, & acquirentis
operetur validitatem alienationis irreconcilabiliter,
tamen secus, si opposite exceptione excusione,
alienans, vel habens causam ab eo, reperiatur non
solvendo.
- 47 Dispositio l. fin. §. fin. ff. de legat. 2. procedit in aliena-
tione, que fieret per ipsum grauatum, siue ex vo-
luntate pura ipsius, siue etiam ex necessitate pro-
uenient ex facto, vel culpa ipsius.
- 48 Ex bonis tacite prohibitis alienari potest deduci
Trebellianica, secus ex prohibitis exprefit ale-
niari.
- 49 In casibus, in quibus tenet alienatio, ubi probili-
tus alienare contra facit, ipse tenetur substituere
ad pretium.
- 50 In quibus casibus alienatio dicatur prohibita, etiam
si exprefit, vel nominatim de probatione ale-
natiōnis nihil sit dictum.

V A E S T I O. III.

Ranfeo ad tertiam quæſio-
nem principale. in qua etiā
breuiter conclaudendo, dico,
plures eſe differentias inter
expressam probationem de
alienando, & tacitam, quo
oritur ex fideicommisso per substitutionem
in casu mortis, & sic ex fideicommisso, quod
vocant conditionale, ut not. Ang. in l. h. §. sed
quia nostra num. 1. ad fin. C. communia de
lega. & inter probationem expressam, &
tacitam certum est, quod longe est diffe-
rentia, & adeo sunt separatae ista prohibicio-
nes, & separatos habent effectus, quod de
vna non potest inferri ad alteram: pulchre
Castren. consilio 26. col. penult. in 2. parte.
Prima est igitur differentia, quia per expressam
2 probationem † statim fecuta alienatione
vocatus in dicto casu potest renocare aliena-
nata, l. peto. §. fratre. ff. de legat. 2. & l. cu ira.
& in fideicommisso. ff. eo. in tacita autē prohi-
bitione expectanda est mors grauati, l. fin. §.
fin autem sub conditione, C. communia de
legat. & ita concludit Socin. consilio 22.
colum. 1. in 4. fundamento. volum. 2. & post
C 3 con-

concordan, per ea citatos, concludit Zanch, in l. hæredes mei, §. cum tra. nam, 406. ff. ad Trebelli. & propter ea ex hoc sequitur, quod stante expressa prohibitione, si fructus a tempore alienationis citra debentur vocato in eo casu, ut per Zanch. vbi supra num. 408. Et ratio istius conclusionis est, quia stante t expressa testatoris prohibitione de non alienando, si contra factum, alienatio est ipso iure nulla statim; Castrum confi. 247, sub num. 3, post princip. in 1. parte. Socin, d. confi. 217, col. 1. in 4. fundamento, concludens, quod stante expressa prohibitione, alienatio omni tempore est nulla, per gloss. singularem in l. cum pater, §. libertis, ff. de lega, 2. & concordan, de quibus per eum, & ibidem colum. 4, versi. ad quod respondet, dicēs post Cuma, quod alienatio isto casu est nulla, ex ipso, qd prohibitus tentat alienare: Beccius cōsi. 97, num. 6. Et istud est, quod dicunt Doctoř. qd per prohibitionem de non alienando factam per testatorem transfertur dominium in fideicommissarium, vbi infra dicam in sequenti princip. & hanc differentiam probat etiam Rolan. cōsi. 70, in ff. volum. 3, vbi addit, quod in casu facta prohibitionis, si alienatio interim valet usq; ad mortem granti, sed co mortuo runc demum transfertur in honoretum, vt ibi per eum. Et hoc quidem conclusio procedit, vbi prohibitione alienationis simpliciter facta reperitur, secus autem si testator vltus sit aliquo verbo demonstrante, actum alienationis perfectum, verbi gratia, quia dixerit: Si alienaret, vel alienationem faceret, aut alienabit: Burfat, consilio 13, numero 74. Quid tamen non puto verum, per texin. pp. penit. §. instituto, versi, si autem aliquis præter hoc fecerit &c. fidei legat. 2, & ita concludit Bar. in d. §. diui. in oppositio, & ceteri sequuntur, maxime Ripa num. 43, & seq. num. 47, & est bonus tex. in l. statutilibris, ff. de statutib, de quo etiam per Rolan. confi. 70, num. 18, & colum. 1. ff. volum. 3, & abundē Marza. in suis conclusio, fideicom. quæstione 5, in princip.

Et hanc differentiam post Bar. & cōcordan, de quibus per eum, probat Ripa in d. §. diui. numero 47, in princ. Alciat, confi. 48, num. 9, in princip. & latē, quibus verbis, & sub quo re nore concipienda sit prohibitione, Rolan. cōsi. 56, colum. 1. ff. num. 1. & leg. volum. 1,

Et quod factum t̄ contra voluntatem expressam testatoris, sicut factum contra legem, si nullum ipso iure, firmat Cepha, d. confi. 13, num. 16, & plur. seq. & num. 89, & ad prædicta facit Ripa, vbi iuprā, vbi post Bar. concludit, quod stante prohibitione alienationis facta per testatorem cuiuscunq; temporis

fit, alienatio est nulla, & vocatus admittitur statim, quod grauitas denicit ad actum alienationis. & ratio est, vt illa sit, quia fortior est prohibitione expressa, t̄ quam tacita ad effectum maxime annullandi actum, vt in specie inquit Crot. dicto confi. 13, nu. 42, ad fin. in 3. casu, vbi etiam ponit de illis verbis: Si alienaueris, vel si alienabis, & hoc procedit, etiam si simpliciter quis prohibitus sit alienare t̄ sub pena privationis, late Rimanil. In. confi. 519, volum. 3,

Et ut dixi haec conclusio de plano procedit, qd alienatio sit nulla etiam ab initio, vbi prohibitus alienare incipit ad alienationem devenire, dummodo verba prohibitionis sint concepta sonantia imperfectam alienationem, put, prohibete alienare, vel rem alienari, vel si alienabis, denicatur ad Titium, & similia; secus si sonent actum perfectum, puta, si alienauerit; nam primo casu procedit supradicta conclusio. Secundo autem casu, is, cuius favore facta sit dicta prohibitio, solum agit contra prohibitum ad affirmacionem recti, vel pretium, sed non poterit acquirentem molestare, quia iam in eum reperitur translatum dominium, quod prohibitum non reperitur transferri: ita post alios firmat Opizo in repetit. d. §. diui. num. 1. declarando. Stichus seruus, ff. de manu testa. & ibi exemplificat in futuro subiunctivi in secundo casu, nam futurum subiunctivi formatur a præterito indicatiu, & idem rem perfectam significat, sicut præteritum indicatiu, vñ inquit Bar. in l. §. In. ff. quod quisque iur. & loquens de verbo Statuerit.

Reperio tamen, quod Bart. in l. quoties, la prima, C. de fideicom. tenet, istam alienationem prohibitam operari vt possit alienatio reuocari.

Et haec Bart. sententia facilè salnari potest, si præcedit prohibitione de non alienando, & sequuntur postea illa verba: Et vbi alienauerit, vel. Si autem facta fuerit alienatio &c. vt late probat Soc. In. in d. §. diui. num. 87, in ff. & seq. sic declarando l. codicillis, §. instituto, ff. de leg. 2, & l. pater filii, §. quindecim, ff. de leg. 3.

Secundā est differentia, quia in tacita prohibitiōne, t̄ que oritur ex substitutione expressa facta heredi, vt fideicommissarius agere possit, neceſſaria est restitutio, nēdum verbalis, sed etiam realis, vt habetur in l. restituta. ff. ad Trebelli. & in l. penit. & per tot. illum titu. C. eo. & ibi * omnes not. & ff. eo. per tot. & maxime in l. §. de illo. vbi * communiter Doct. ita vt facta etiam verbali restitutio fideicommissi non possit actio hypothecaria intentari, vt est * communis resolutio Docto.

de

Defideic. prohib. Quæst. iii. 31

de qua per Negusant. de pignoribus; in 8. parte principalis in 3. memb. colum. 2. Et hæc loquendo de fideicommissio vniuersali; quia in particulari constat non esse necessariam restitucionem aliquam fieri per grauatum; Alex. consil. 98. colum. 1. volu. 2. quia quidem restitutio verbalis, vel realis a grauato non desideratur per fideicommissarium, vbi agitur de expressa prohibitione; per ea, quia distinx in prima differentia. & ita declarat Bar. in d. l. pen. numero 6. & hæc quidem conclusio procedit, etiam si elememus in casibus, in quibus ipso iure fit restitutio.

Tertia est differentia, quia per expressam prohi-
bitionem de non alienando fit interdicta est
confiscatio bonorum omni tempore, secus
autem in tacita, quia hoc secundo casu bona
ad sicutum pertinent durante vita grauati
delinquentis, secus autem in primo casu; Alex.
consil. 23. colum. 1. & ante eum Bar.
in Authen. res, quæ circa fin. C. communia
de lega. Menoch. consil. 102. nu. 23. quamvis
Celsus consil. 37. numero 13. aliter fenserit. &
quod tacita prohibitio refutans ex substitu-
tione expressa non excludat sicutum, respon-
dit Alcia. consil. 650. Cepha. consil. 153. nu. 10.
volum. 2. & consil. 36. nume. 5. & consil. 544.
num. 1. & hanc differentiam confirmat etiam
Ripa in d. s. diui. num. 47. versi. item expressa
prohibitio operatur, quod in generali bono
rum confiscatione &c. & infra etiam dicemus
in 8. queſtio. princip. in 2. conclusio. in 3. ex-
empli primi casus, in prima conclusione in 3.
casu. & hanc differentiam probat Rimini. Jun.
consil. 571. num. 91. in princip. volum. 4. & la-
tè consuluit idem Rimini. Jun. consil. 243. nu-
mero 68. volum. 3.

Et ex his puto errore lapsos esse, Menoch. con-
sil. 116. nume. 28. & seq. volum. 2. qui lo-
quitur in alienatione ad vitam, quod fit per
missa, Caſtreñ. qui loquitur in terminis in
d. s. diui. ad fin. & pariter Scotum conciū meū
reſpoſo 1. num. 49. lib. 4. tom. 1. qui tene-
runt, per prohibitionem expressam non impe-
diri confiscationem quominus sicutum ad vitam
prohibiti cōdenati vitatur fructibus, per tex-
to in l. fin. §. fin autem sub conditione. C. cōmu-
nde legat. etenim ille tex. loquitur in tacita
prohibitione, quæ ex fideicommissio condi-
tionali per substitutionem expressam oritur. &
diui. in verbo, neque sicutum loquitur in re-
prohibita alienari, quæ erat tributaria, vel
in qua sicutum erat creditor, ut ibi per glo. &
Doct. at in expressa loquitur tex. in l. cum pa-
ter. & libertas. fit. de leg. 1. & in tacita loquitur
tex. in lex factio. & ex facto. & ibi * omnes not.
ff. ad Trebelli.

* Et hæc differentia * communiter tenetur, re-

probata opinione Caſtreñ. & sequa, ut testa-
tur, & defendit Socin. Jun. consil. 49. col. 2.
in 3. casu, num. 3. & seq. volum. 3.

An autem hæc conclusio procedat stante statu
12. to. 7. quod bannitus capitaliter cum publi-
catione bonorum possit impune offendit, ut
est hic Placentia, Decret. 171. probabiliter
posset dubitari; quia pro negativa, quod nō
fit expetenda mors naturalis si quis banni-
ti, sed quod locus si ex fideicommissio concepero
sub conditione, si si sine filii decederet, fa-
cit, quia ex forma dicti statuti is habetur pro
mortuo naturaliter, ut cōcludit Alex. consil.
12. numero 9. in 8. fundamento, volum. 1.
& Boffius. de publicat. bono. num. 7. Ruin.
consil. 26. num. 5. volum. 5. sequendo Alex. &
bannitus hujusmodi habeat, pro mortuo,
13. quando capitaliter est bannitus ex delicto,
quod peccatum mortis merebatur, tenet etiā
Curt. Iun. consil. 182. nume. 8. in fin. & seq. vbi
etiā cōcludit, propter etiam posse ex hereditate.
14. tali bannito in nō debet legitimū iure na-
turaliter debet, quod ultimum etiā probat Sylva.
* consil. 79. nu. 7. & de * communiter cum Alex.
vbi suprad. testatur Rimini. consil. 243. nū. 7.
volum. 2. & Ias. consil. 166. num. 2. volum. 2.
Alcia. consil. 555. in fin. & quod habeatur pro
mortuo naturaliter, per eundem consil. 307.
volum. 1. num. 2.

Et hæc sententia minorē videtur habere diffi-
cultatē, tenendo illā opinionē, quod banni-
tus in nostri temporis & quiparentur deporta-
tis, ut voluit gl. in regale. In ist. quib. mod.
ius patr. potest. soluit. quia multi seculi sunt,
de quibus Alex. consil. 116. colum. 3. volum. 2.
& probat Bal. in l. 1. & qui deficiunt in prin-
cip. de capi. diminut. fatem, ut ille ait, quando
qualitas criminis, pro quo est cōdemnatus,
equipoller. caufe deportationis, unde merito
hostis patria reputatur, ut illi dicuntur.
16. Constat autem, quod deportatus non habeatur
pro mortuo, ita quod conceperus ex eo post
deportationem, & postea natus, dicitur
quasi ex alio homine natus, dicit tex. in l. ex
facto. & ex facto. ff. ad Trebell. & ibi gl. in verbo
defecisit. in fin. dicens, quod si bannitus hu-
ijsmodi esset ad inst. damnata in metal-
lū, res ipsa nullam penitus haberet difficultatem;
quia tunc habendus esset pro mor-
tu. d. l. ex facto. & si quis rogatus, il. 1. ff. ad
Treb. & ita etiam respondit Cepha. de consil.
lio 395. num. 36.

17. Hinc inferitur, quod patre damnato, & pa-
blicatis cuius bonis, legitima debetur filii
eius, ut cōcludit Boffius. vbi suprad. quæ tamē
non debetur filio patre viuente regulariter,
Authen. nouissima. & ibi * omnes not. C.
de inoff. testam.

Tertio

Secundò eadē ratione rectè fuit consultum, & 18 marito bannito capitaliter & cum publicatione bonorum, vxor eius potest dotem repetere, vt respondit Alcia. cōf. 503, hęc causa in princ. vbi concludit in terminis similis statuti, quod talis mulier reputatur vidua.

Istis tamen non obstantibus, contrarium verius est de iure, quod per bannum huiusmodi 19, dī f non dicitur conditio p̄dicta. Si sine liberi deceperit, defacta, & idēo, si post bannum, is filios suscepit, deficeret conditio; quia mors naturalis fuit expēctanda; iura sunt clara in d. s. ex facto. quatenus ibi dicunt, quod fidicommissum remanet penes fūcum cum sua causa, id est, cum onere restituendi illud, scilicet, si filios suscepit, condemnatos, & c. eis moriatur, vt inquit ibi glo. aperta in verbo, cum sua causa, & ibi *

* communiter Doct. & maxime Ripa ibi, num. 11. & non minus clara in l. Statut. & Cornelio Felici, s. de iure fisci, vbi habetur, quod expectanda est mors naturalis illius cōdēminati in publicatione bonorum, quia fieri posset substitutus p̄decedere, & sic fidicommissum caducari. & apertius etiam in l. cum pater, qui est 79. s. hereditatem, s. de leg. 2, qui loquitur in deportato. & alia etiam ratione potest dici, qd sit expectanda mors naturalis illius condemnati, quia fieri potest, quod interim restituatur, vt est rex. in l. intercid. s. de condit. & demonstr. Ripa in d. s. ex facto. nū. 11. & ob id dicit Doct.

* communiter in dīcto s. ex facto. & abunde probaretiam Bero. q. 41. per totum & latissime Cepha. consi. 395. per totū. vol. 3. sub duplice enim conditione dicitur heres **grauius**: videlicet, si fidicommissarius aderit tempore mortis patris, altera, si heres sine filiis deceperit, latē Cepha. vbi suprā numero 11. & seq. & suprā dixi. Quia ratione in terminis similis statuti concludit, filii taliter damnati non esse dandum tutorem, si sint in pupillari etate, sed curatorē, quia tutor nō dat existūti in potestate aliena, prout est filius dānac huiusmodi; vt concludit Alcia. vbi sup. d. confi. 503. nū. 6. & probat post alio setiā Ripa in d. s. ex facto. nū. 18. facit etiam * communis Doct. & refolutio in l. Gallo. s. & quid si tātum. s. de lib. & posthū. quā habet, quod mortis appellatione in dubio intelligitur de naturali.

Quia cum ita sint, facilis est responsio ad con-

traria. & quantum ad consilium Alexandri 23. d. numero 9. dico, quod si Alexan. moueretur solum per illud fundamentum, dice ret contra communem, de qua supra; sed moueretur principaliter ex prohibitione alienationis expresa, quia benē operatur effe ctum, & vt non expēctata morte naturali alienantis sit locus fidicommissio; quia testator in hoc considerauit non mortem, sed actum alienationis, qui ex condemnatione sequitur, vt alias fuit dictum, & ita etiam loquuntur sequaces, præstern. Riminal. vbi suprā num. 70. sola enim prohibitiō expresa de non alienando operatur effectum, vt statim sit locus fidicommissio. quicquid Bero. d. q. 41. misceat tacitam cum expressa, & concordum virtusq; sed malè, vt etiam ipse pofta subiicit q̄ sequenti.

21 Non obstat glosa in d. & relegati, & quia est *

* communiter damnata; Ripa in d. s. ex facto. num. 13 & hęc quæflio pendet ab alia, an taliter banniti amittant iura communia in illo loco, à quo sunt banniti, in quo fun varij. & Ripa. vbi suprā. testatur de * communi p̄ negatiua; & Riminal. s. end. cōf. 243. *

* nū. 70. de * communis pro affirmativa. quod nunc non difffctio. nec an vera sit diffinīctio, utrum simus in bannito Papę, vel superioris, an vero in bannito inferioris Principis, de quo per Ripam in d. s. ex facto. & insuper etiā in deportato, quod sit mors naturalis expēctanda, etiā * communis opinio, non obstante d. s. ex facto. in verbo, quasi ex alio. nam loquitur in restituto solum ad libertatem iu tu succedendi, Ripa vbi suprā. num. 11.

Et quod subiicitur de damnato in metallum., præter id, quod non facit ad propostū nostrū, quia taliter damnatus nō æquiparatur damnato in metallum, quia is seruus pena efficitur, adhuc ad effectum, de quo queritur, is non potest dici mortuus naturaliter, vt etiam considerat Ripa, vbi suprā. num. 13. & male per rationes de quibus, sup. vbi autē agitur de commode deportati, vel damnati in metallum, benē posset dici, ēi haberi pro mortuo, quo ad omnes iuris effectus, quos enumerat Ripa, vbi suprā. & idēo sicut ex forma dicti taliter bannitus potest impunē occidi in territorio scilicet bannientis, Ripa, vbi suprā; ita etiam potest depredari, & bona per eum potesta acquisita occupari per quemcumq; secundum Balin l. 1. col. pen. ad fin. & ibidem Alex. col. pen. & in s. C. de hered. insti. & sequitur post Nellū per eum citatū. Curt. sen. consi. 59. nū. 14. & seq. loquens in simili statuto Papieſe, Curt. in d. consi. 182. num. 8. & pro Alex. vbi suprā, latē Ruin. consi. 117. nume. 8. & per totum volum.

De fideic. prohib. Quæst. iii. 33

volum. i. idem Alex. confi. 7. 5. eo. vol. 1. & Al-
ban. confilio 8. per totum, & facit Bal. in l. si
qua pena. ff. de his, qui not. infam. dicens,
quod tal. bannum æquiparatum morti. &
idem respondit Ruin. confilio 22. 3. volum. 4.
Bossi. in sua præx. crimin. tit. banniti quid
amittant. num. 1. Alba confi. 17. num. 19. &
plur. seq. idem Ruin. confi. 4. 2. num. 6. & con-
filio 8. 5. volum. 4. reprobat opinione Bar.
in d. l. 1. in fi. qui voluit, bona illius banniti
postea per eum acquisita in territorio banni-
tis posse per commune, seu tunc occupari,
& ab eo auferri tanquam ab indigno.
sed. Bal. & alii supra citatiem reprobant.,
quia habet telamenta factamenta actuam.,
& passiuam, Cepha. confi. 3. 4. volum. 3. & ve-
tiam voluit ibidem Salic. in d. l. 1. quod taliter
bannitus non æquiparatur transfuge.
Bar. tamen sequitur Castræ. confilio 36. in
princip. num. 3. in 1. parte. Cur. in confi. 18. 2.

Præter illa verba nihil penitus faciunt in op-
positum; quia licet natus ex deportato, dica-
tur quasi ex alio homine natus, non ideo ta-
men impedit defœctus conditionis, per su-
pradicata, quia dicitur quasi nouus homo, ex
quo prius ille viuebat duplice vita, scilicet
naturali, & ciuii, que confitit in libertate,
& ciuitate, & cum ciuitatem amiserit per
deportationem, ad differentiam damnatio in
metallum, qui & ciuitatem, & libertatem
amiserit, d. s. si quis rogatus. il. 2. propter
deportatus vinit solam naturaliter; vt etiā
confidat Ripa in d. s. ex facto. num. 2.

Nec mirum est, quod natus ex deportato fa-
ciat defœctu conditionem fideicommissi,
cum idem sit in nato ex damnato in metal-
lum post restitutionem, Ripa, vbi supra, nu-
mero 12. vt sapè ad eum redempt. Corn. con-
filio 55. num. 23. volu. 2. sed à priore opinio-
ne tanquam veriore, & * communis non pu-
to recessendum; quam etiam tenet Neuia.
confi. 7. 4. col. filiate Ferret. confi. 169.

Nec obstat, quod dixi de legitimi, quia illa no-
petitur per filios banniti, nec detrahitur ex
2. bonis eius, tanquam is mortuus sit, sed iu-
re reformationis, quam lex facit ex benigni-
tate. l. fin. ff. de bonis dama. & concord. per
Bossi. vbi supra. & Ripam in d. s. ex facto. in
fi. num. 20. sicut etiam alimenta filiis refer-
uantur, vt ibidem per eum, in principio.
Non etiam est habenda ratio eius, quod fuit
dictum de dotis exactione; quia verius est, vt
illa fiat, ex eo, quod maritus dicitur vergere
ad inopiam, & eo casu collocatur in tu-
to, vt deseruiat pro aliomentis vxoris, filio-
rum &c. licet in casu Alcia. vbi sup. illa dica-
tur exacta, quasi marit' eset mortuus, & ad
effectu, vt ipsa possit disponere de ea ad libitum.

Stante igitur supradicta cōclusione, quod per
bannum huiusmodi facta publicatione bo-
norū, non dicatur defœcta conditio fidei-
commisi predicatorum. Si is decederet sine libe-
rit, sed quod sit expectanda mors naturalis
ipsius, & quod interim bona debeant rema-
nere apud fiscum cum sua causa, sen onere
fideicommissi, plura inferuntur. Primum est,
quod si contingat banniti restituad gra-
tiam Principis plenarie, ipse quoq; bona
confiscata penes fiscum existentia recuperab-
it, vt tradant * communiter Doct. in d. l.
Gallus. s. & quid si tātum. ff. de lib. & posthu.
maxime Alex.

2. Secundum est, quod si forte officialis & con-
tradictorium super bonis confiscatis de-
portati substituto sub dicta conditione, qui
contradictrit confisicationi, petens ea fibi
relaxari vigore fideicommissi, relaxauerit, &
ad iudicauerit bona predicta, putans eueni-
ficiū calum fideicommissi, & purificatam con-
ditionem predictam, vt contigit in casu Ce-
phæ. d. confi. 3. 5. adhuc dictio banniti resti-
tuto relaxanda sunt dicta bona, vt abun-
de respondit Cepha. vbi supra, per totum.
volum. 3. Etenim relaxatio facta fideicom-
missario non dicitur alienatio facta per fiscū,
& perinde est, ac si bona aadhuc essent penes
eum, & quod sit verum probatur, secundum
Cepha. vbi sup. nume. 11. & seq. quia cum fi-
deicommissum huiusmodi sit conditionale,
pendente conditione non potest fieri aliena-
tio, & si fiat revocanda est, si conditio de-
ficiat, & fructus etiam medio tempore per-
cepti sunt restituendi cum ipsis bonis, vt ibi
per eum num. 2. 3. & seq. & mouetur per tex.
in l. necessari. s. quod si pendente ff. de per-
iculo, & commod. rei vendit. Bal. in l. heres
meus. & qui post. per illum tex. ff. de condit.
& demontrat, & Affl. in cap. imperiale.
in 12. notab. nu. 17. de prohib. feudi ale. per
Feder. Veruntamē, me indice, hac conclusio
non potest sustineri, & pugnat cum tex. in l.
fin. s. fin autem sub conditione. C. commu-
de leg. vbi fideicommissio heres grauatus pot
24 alienare bona fideicommissio lupposita; &
quamvis postea eueniente conditione finga-
tur alienatio pro nō facta, vt ibi habetur, id
25 intelligitur respectu dominij, & vt ei non di-
catur præjudicatum præscriptione, vel hy-
potheca, vt legitur in illo tex. nō autem quo
ad commodum, & fructus medij temporis,
vt inquit Bal. ibidem s. sed quis nostra. in pri-
ma oposi. & nu. 6. Saly. & alii, & idē habetur
in l. 1. 9. pro secundo. C. de cad. tollen. & est etiā
bonus tex. in l. domos ff. deleg. 1. quem ad
hoc post alios notat Iaf. ibi num. 2. & seq. P
26 heres in relegata sub conditione, & pendente
condi-

conditione, si faciat melioramenta, et non compensat cum fructibus medio tempore, perceptis, quia eos iure suo facit suos, nec conditio postea purificata retrorahitur, quoad eos, sic etiam videmus in emphyteota, qui 27 propter aliquam culpam fadit a iure emphyteotico ipso iure, iuxta terminos l. secundus, & tertius. C. de iure emphyteotico, tamen ante factam declarationem per dominum, q[uod] vult eum cedidisse a beneficio emphyteosis, fructibus, quos percepit emphyteota, facit suos, quamvis declaratio postea ita facta retrorahatur, ut latius per Rot. Bonon. decr. 37. s. f. Præterea, si etiam attendamus vim tetroractionis, certe è conuerso veritate sequetur, quod hæres grauatus sub conditione interim non faceret fructus suos, si contingat conditionem purificari ad factores fideicommissarij vel legatarij. quod tamen a vero alienum est, contra dictam l. dominos. & d. s. fin autem s. b. conditione. & præterea nec fucus interim faceret fructus suos, donec bona apud eum remanerent, * quod etiam communiter non recipitur, d. s. f. facio. Nec obstat d. l. necessarij. s. q. 28 si pendente conditione, & concordante, de quibus sup. quia in illis casibus erat suspensa non solum causa dominij, & eius translationis, sed etiam possessionis, at in presenti specie dominium solum est in pendent, non etiam possesso, que causat iniuria perceptio- nem fructus, cum sit cum bona fide, & tit. Bar. in l. fructus, sub nu. 5. ff. de rei vindicati. & Bal. in l. sub num. 3. C. de fructibus & litem expensis, quod bona fidei possessor le- cratur fructus cogitatione domini, nedum industria, sed etiam naturales, ut per Bar. vbi sup. & est bonus tex. l. bona fidei posses- sor, in princip. ff. de acquir. rer. domin.

Præterea & melius dico, quod in iuribus adducatis per Cephal. ideo fructus debent restituiri, & conditio retrorahitur, quia venditio, & legatum erant conditionalia, & defecta conditione propter fructus sunt restituendi, & ita dicta iura perpendit Affili. per eum citatus in d.c. imperiale. q. 8. num. 56. & seq. & Bero. in c. potuit. num. 68. de locat. at in presenti specie instituta est pura, & adeptio solum est conditionalis, merito si hæres grauatus restituere fideicommissum sub dicta conditione, interim est possessor, & dominus, l. i. in princip. ff. ad Syllan. merito facit fructus suos, sicut ipse si non esset bannitus, faceret suos, ita & habens cauans ab eo. Vnde patet Cephalum in duobus lapsu esse. 29 alterum est, quod bannito restituto, bona sunt per tertium ei restituenda: Bart. & alij in l. Gallus. s. & quid si tatum. ff. de libe. & post-

hum, & supra tetigimus in 3. q. princip. in 2. diffe- rentia alterum est, quod defecta conditione predicta bona cum fructibus retro perce- ptis sunt restituenda, quorum utrumque ave- ro alienum est, vt supra dixi.

Putare tamen consultationem Cepha, posse procedere, si restitutio facta sit cum clausula, q[uod] restituto nihil possit opponi de confi- scatione, Alex. in d.s. & quid si tatum. nu. 26. in secunda limitatione, post Card. per eum ci- tatum: vel vbi ordo superioris diceret taliter bannitum haberet pro mortuo, vt presupponit extare Bullas Pontificias sic dictantes, Vul- pel. confi. 18.

Quarta est differentia, quia per expressam pro- 30hibitionem t[em]p[or]e vocatis in casu alienationis potest proprii auctoritate tenutam, & corporalem possessionem per alienationem ingredi, ut post ampliores citatos per eum, concludit Zanch. in d.s. cum ita. num. 40. at in tacita prohibitione fideicommissarius capere de-

bet f[ac]tum manu heredis, l. no[n] diuini. C. de leg. & ifrid cit. quod etiam voluit Bero. cons. 129. num. 15. vol. 2. quatenus concide- dit, quod facta alienatione per grauatum, statim ipso iure censetur fideicommissarii facta, restitutio per grauatum, adeo quod absq[ue] alia verbali, seu reali restitutio dominii bonorum alienatorum censetur in fideicommissarii translatum, sibi q[ui] copiet rei ven- dicationis: quod & probat Achilles Perfora. in tracta. deadipiscen. possessi. num. 40. & seq.

Quinta differentia est, quia in prohibitione ta- 32 cita, t[em]p[or]e oritur ex substitutione conditioni- nali fideicommissaria, puta, quando fuit dictum. Si talis decedat sine filio succedit talis, de quo in fin. s. fin autem sub conditione. C. commun. de lega, certe per eam censetur etiam exclusa alienatio, que fit per huiusmodo substitutionem, vel vocatis ab intefato, de quo infra dicam in octava quaestio. principali; securus autem in expressa prohibitione, ut ibi dicam, ita signanter hanc differentiam non. Ruin. confi. 147. num. 10. volum. 2.

Quinta est differentia, quia Auth. res, que. C. 33 communia de legat. f[ac]t & eius dispositio cel- sat in prohibitione expressa de non alienando, ut in specie concludit Ripa. in d.s. diu. nu- mero 47. versi. item dispositio. authen. res quia &c. post Iaf. per eum citatum.

Sexta sit differentia, quia licet inter consortes, 34 f[ac]t[em] putat conuasallos licita sit alienatio ab ipso domini censu, c. i. & fidei alien. feudi. tamen si in inuestitura dictum sit, quod non possit fieri alienatio sine censu domini, tunc non valebit alienatio eti[am] inter ipsos co- uasallos, ut per Riminal. iud. d. consi. 246. nu- mero 69. & sequent. volum. 3. & consil. 13. nume.